12 de agosto de 2015, estabelecendo valor fixo de R$200,00 (duzentos reais) para as 

perícias a serem realizadas nas ações envolvendo o Seguro Obrigatório DPVAT. 

2. O MM. Juiz a quo determinou a realização de perícia médica no bojo de ação de 

cobrança de seguro DPVAT, fixando os honorários do perito em R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais). 

3. Por força dos princípios da segurança jurídica e da boa-fé, considerando a existência 

do supracitado convênio, merece parcial provimento o presente agravo, para reformar 

a decisão agravada. 

(TJRR – AgInst 0000.16.000474-3, Rel. Des.

[...]

Entretanto, a empresa requerida, seguradora responsável pelo pagamento do 
seguro obrigatório, aproveitando-se da condição da parte autora, que em razão da tragédia 
ocorrida e estando ainda fragilizado, em 09/04/2019, efetuou o pagamento de apenas R$ 
945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais valor este ínfimo, que não condiz com a 
realidade e gravidade da lesão sofrida pela parte autora, lesando o postulante no momento 
em que ele e sua família mais necessitavam de auxílio, deixando de cumprir o real objetivo do 
seguro obrigatório.

[...]

3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas 
de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por 
pessoa vitimada:  
(...) 
II - até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 

A parte autora postulou via administrativa o valor da indenização e após perícia 

médica superficial realizada pela própria empresa requerida, recebeu apenas um valor ínfimo 
da indenização pleiteada, não condizendo com a realidade e gravidade da lesão sofrida em

[...]

inferior direito e 10% na estrutura crânio-facial (art. 3º, § 1º, II, da Lei nº 
6.194/74), sendo apropriada a fixação destes percentuais sobre os casos de 
perda completa da mobilidade de um dos membros inferiores, na razão de 
70% sobre o teto, perfazendo o valor de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), e sobre os casos de debilidade permanente na 
estrutura crânio-facial, ou seja, a razão de 100% (cem por cento) sobre o teto 
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que perfaz o valor de R$ 
1.350,00 (hum mil, trezentos e cinquenta reais), totalizando o valor final de 
R$ 8.437,50 (oito mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), 
a que faz jus a autora em decorrência do sinistro, a título de indenização 
securitária DPVAT. 
4. Portanto, não assiste razão à insurgência da apelante em relação ao 
quantum da indenização securitária DPVAT fixada na sentença, vez que

[...]

depoimento pessoal das partes, inquirição de testemunhas, juntada posterior de 
novos documentos, se necessário for, perícia, todas desde logo requeridas. 

h) Requer-se, por derradeiro, que a expedição do alvará de levantamento seja feita em 
nome destes causídicos. 

Dá-se a causa o valor de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais) para fins 

meramente fiscais. 

Nestes termos,  
Pede deferimento. 

Boa Vista-RR, 3 de junho de 2019. 

(Assinatura Eletrônica) 

Edson Silva Santiago 
OAB/RR Nº 619 

(Assinatura Eletrônica) 

Ostivaldo Menezes do Nascimento Júnior

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 945,00 (novecentos e 

quarenta e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada 

pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a